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JULGAMENTO DE RECURSO GRUPO “A” 

 

O Instituto Mineiro Educar & Sorrir – IMESO, torna público o julgamento de recurso referente ao gabarito do 

Concurso Público da Prefeitura Municipal de Sabará/MG, Edital 001/2023, Grupo A, cujas Provas Objetivas foram 

aplicadas no dia 14/04/2024, conforme a seguir: 

 

01 – GA  AGENTE ADMINISTRATIVO ESCOLAR 

 

42239 – ALESSANDRA ALVES SIQUEIRA; 

32464 – ALLAN MARCELO DE SOUZA; 

31181 – AMABRILHA VIRGÍNIA SOUZA GUIMARÃES; 

32733 – AMANDA CAROLINE DOS SANTOS; 

44249 – ANDRÉ FARIA XAVIER; 

46981 – ANGELICA APARECIDA ANTONIO; 

42350 – ARIANE APARECIDA DE CARVALHO PASSOS; 

48163 – BIANCA JULIA THIOPHILO NOGUEIRA; 

32007 – BRENO VERÍSSIMO MATEUS; 

30636 – CHARLES ROBSON SENA RODRIGUES; 

35811 – CLEONICE MENDES DA CRUZ; 

44281 – ELIZABETH CRISTIANE APARECIDA SILVA DOS SANTOS; 

39078 – GABRIEL JOSE BARBOSA RIBEIRO; 

405775 – GABRIEL VITOR DE CARVALHO; 

31509 – GABRIELA GONÇALVES PENA; 

34308 – GIODIANIE CRISTINA FERNANDES; 

52855 – GISELE DOS REIS CRISPIM; 

32014 – GLEYSIANO SODRE MARTINS; 

39330 – HUMBERTO KLAUSS SOUZA GOMES; 

40600 – ISABELA NASCIMENTO VALLEJO; 

32918 – IZABEL APARECIDA DE OLIVEIRA DA CRUZ GOULART; 
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39559 – JOHN JUNIO MOREIRA DA SILVA PEIXOTO; 

31732 – JOSE ARIMATEIA DA COSTA CARVALHO; 

35293 – JULIANA PEREIRA DE SOUZA; 

44045 – KÁSSIA APARECIDA BONFIM; 

31042 – KATHERINE PIMENTA SOUZA CRUZ; 

36576 – KESIA RAMOS VIEIRA; 

36477 – LORENA SILVEIRA TEOFILO; 

42072 – LUIZA GONÇALVES DOS SANTOS; 

31890 – MARCELA KURCHUS DE OLIVEIRA DANTAS; 

36364 – MARCELLA DEL RIO PIMENTEL; 

41555 – MARCOS FERREIRA DOS SANTOS JUNIOR; 

48169 – MARIA CLARA DOS SANTOS; 

36072 – MARIA DE FÁTIMA MIRANDA; 

31989 – MATHEUS FEDERICI ABRAS; 

43697 – MORHAMED CAROLINO DIAS; 

47951 – NATHÁLIA RODRIGUES DE BRITO; 

48824 – NÚBIA APARECIDA MARTINS HOEHNE MUNAIER;  

39087 – PEDRO THALES BARBOSA RIBEIRO; 

32142 – POLLIANA SOLANO ROCHA PEREIRA; 

44138 – PRISCILA LEMOS SANTOS; 

51180 – RAFAELA ROCHA NOVAES; 

39625 – RAQUEL GOMES DE MOURA; 

30838 – RENATA DUTRA TAVARES; 

34419 – RENNÊ DANIELA FERREIRA; 

41081 – RODRIGO SOUZA LOPES DA SILVA; 

39029 – ROSI RODRIGUES DOS SANTOS SILVA; 

44222 – SERGIO MILTON ALENCAR JUNIOR; 

51025 – TIAGO BRUNO DA SILVA; 

44586 – VANESSA DA COSTA LOPES; 

32745 – WAGNER DE ARAUJO RODRIGUES; 
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32512 – WEBERT BENTO QUEIROZ; 

 

QUESTÃO 01 - Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito eis que a alternativa correta 

que descreve o gênero textual é a “c) Literário, pois trata-se uma narrativa com um limite tênue entre o real e o 

imaginário”, que vem com a narrativa sobre Maria. Nesse sentido, indefere-se o presente recurso.  

 

QUESTÃO 02 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa ratifica que, para a questão 02, há apenas 

uma resposta correta, qual seja: a alternativa A). A reflexão que o narrador faz sobre o aumento da tarifa de 

transporte nitidamente localiza a personagem Maria como alguém que é vítima dessa desigualdade. No texto, a 

personagem inclusive cogita ir para casa a pé, por causa do valor da tarifa. A reflexão que o narrador faz sobre a 

funcionalidade da faca, qual seja: “Faca laser corta até a vida!” está relacionada com o poder de corte da faca, sem 

que haja nenhuma relação direta com a condição social de quem quer que seja. Qualquer interpretação que vá além 

do “poder de corte da faca” ultrapassa os limites das informações contidas no texto.  

 

QUESTÃO 03 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a questão 03, existe 

apenas uma resposta correta, qual seja, a alternativa D). De fato, o texto conta uma história sobre o que ocorreu 

com uma mulher durante seu transporte no ônibus, mas isso não é uma notícia. Logo, não se pode dizer que o 

principal objetivo do texto seja “noticiar o que ocorreu com uma mulher durante seu transporte no ônibus”. 

Definitivamente, o texto não é uma notícia, mas um conto. Isso se comprova, inclusive, na própria argumentação do 

candidato, que afirma que “O texto conta uma história do que ocorreu com uma mulher durante seu transporte no 

ônibus”. Em outras palavras, o texto pertence à esfera literária, é um exemplar do gênero CONTO. Ele não pertence 

à esfera jornalística, não é um exemplar do gênero NOTÍCIA. Logo, seu objetivo não é noticiar. Diante do exposto, 

o recurso está INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO 04 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa ratifica que a questão 04 possui apenas 

uma alternativa correta, qual seja, a alternativa A). A linguagem do texto está mais próxima do popular, do informal, 

como se nota em diversos trechos, tais como: “Tou sozinho”, “Tá tudo aqui no buraco do peito”. Quanto à alternativa 

B), não é possível, no texto, notar que se trata de uma narradora, no feminino. Isso porque o narrador não participa 

da história, não é um personagem. Portanto, não é possível afirmar que a narradora participa do desencadear do 

enredo, simplesmente porque não se trata de um narrador-personagem. Diante do exposto, o recurso está 

INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO 07 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa ratifica que a questão 07 possui apenas 

uma resposta correta, qual seja: a alternativa D). O primeiro parágrafo é claro ao afirmar que “Se a distância fosse 

menor, [Maria] teria ido a pé”, ou seja, ela “teria ido caminhando, caso a distância fosse menor”. No que diz respeito 

à alternativa C), está errada. O motivo do cansaço de Maria não se deve ao fato de as bolsas estarem pesadas. O 

parágrafo afirma que “Além do cansaço, a sacola estava pesada”. Primeiro, há de se considerar que Maria já estava 
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cansada antes mesmo de ter a sacola para carregar. Depois, é necessário considerar que Maria carregava apenas 

uma sacola, conforme confirma o trecho. Portanto, não há “bolsas pesadas”, mas apenas uma sacola que estava 

pesada. 

 

QUESTÃO 09 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa ratifica que a questão 09 possui como 

gabarito correto a alternativa B). O homem, assaltante, tinha sensibilidade; tanto é assim que perguntou à Maria 

como estava “o menino” e, em seguida, diz: “Sabia que sinto falta de vocês? Tenho um buraco no peito, tamanha a 

saudade! Tou sozinho”. Isso é a comprovação de sua sensibilidade. Quanto à alternativa A), está incorreta. De 

acordo com o parágrafo, Maria teve outros filhos, e “baixou os olhos, como que pedindo perdão”. O parágrafo afirma 

que Maria “teve mais dois filhos”, ou seja, Maria teve um filho com o homem assaltante, mas teve outros dois filhos, 

não com ele. Portanto, não se pode dizer que “O assaltante era o pai dos filhos da personagem”. Ela tinha outros 

filhos, com outro(s) homem(s).  

 

QUESTÃO 12 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa ratifica que a questão 12 possui apenas 

uma alternativa correta. Ainda que no parágrafo haja duas ocorrências de reticências, quais sejam: “. Você já teve 

outros... outros filhos?” e “Tá tudo aqui no buraco do peito...”, ambas as ocorrências estão relacionadas às falas do 

homem, que hesita em perguntar sobre outros homens à Maria. 

Mantenha-se Gabarito divulgado em 15/04/2024. 

 

QUESTÃO 14 – Recurso DEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa ratifica que a questão 04 possui apenas uma 

alternativa correta, qual seja, a alternativa A). A linguagem do texto está mais próxima do popular, do informal, como 

se nota em diversos trechos, tais como: “Tou sozinho”, “Tá tudo aqui no buraco do peito”. Quanto à alternativa B), 

não é possível, no texto, notar que se trata de uma narradora, no feminino. Isso porque o narrador não participa da 

história, não é um personagem. Portanto, não é possível afirmar que a narradora participa do desencadear do 

enredo, simplesmente porque não se trata de um narrador-personagem.  

 

QUESTÃO 16 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a anulação da questão.  

 

QUESTÃO 17 – Recurso INDEFERIDO. No caso, a banca de Língua Portuguesa ressalta que só existe uma 

resposta para a questão, quer seja a afirmativa “B”, ou seja, a palavra “algum” no texto representa um pronome 

indefinido. O que se requer é a manutenção do gabarito.  

 

QUESTÃO 18 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa ratifica que, para a questão 18, há apenas 

uma alternativa correta, qual seja: a alternativa A). A palavra “ponto” é polissêmica, apresentando diferentes 

sentidos, os quais são obtidos por meio do contexto. “Ponto” pode significar, entre outros: 1. pequena mancha 

arredondada e de superfície indeterminada; 2. lugar de interseção de duas retas; 3. parte do espaço sem dimensões 
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definidas; 4. sítio fixo e determinado; lugar; 5. picada ou furo que se faz com uma agulha num tecido; 6. porção de 

fio que fica entre dois furos de agulha, quando se cose; 7. forma de executar uma sequência de pontos; 8. laçada 

ou nó feitos em diversos tipos de trabalhos de mãos; malha; 9. cada um dos segmentos de uma sutura; 10. sinal 

ortográfico ou de pontuação; 11. sinal que separa a parte decimal da parte inteira de um número em certos sistemas 

de numeração; 12. cada uma das pintas nas faces dos dados ou nas peças de dominó e que indica o seu valor; 13. 

(jogo) valor atribuído a uma carta ou partida; 14. grau de uma escala; 15. A temperatura a que se produz um 

determinado fenômeno (fusão, condensação etc.); 16. grau de concentração de uma calda de açúcar; 7. unidade 

de uma escala de valores; 18. Classificação atribuída a uma pergunta, uma prova etc.; 19. medida que regula a 

grandeza dos caracteres tipográficos; 20. intervalo entre dois filetes consecutivos, no braço dos instrumentos de 

cordas; 21. duração de tempo determinada; momento; instante; 22. circunstância; situação; conjuntura; 23. figurado 

estado atual; altura; 24. figurado elemento de um conjunto; 25. figurado parte de um texto ou discurso; passo; 26. 

figurado matéria ou assunto de que se trata; questão; objeto; 27. Figurado termo; fim; 28. prova escrita; exame; 29. 

registo das entradas e saídas de um local de trabalho pelos funcionários; 30. unidade de medida usada por 

sapateiros, carpinteiros etc.; 31. pessoa que, numa representação teatral, lê a peça em voz baixa, para auxiliar a 

memória dos atores; 32. Plural remuneração mensal dos empregados de hotel. No caso do verbo “cochichar”, seja 

ele relacionado ao ser humano ou a pássaros, nos dois contextos, está relacionado ao ato de emissão de sons. 

Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO 19 – Recurso INDEFERIDO. Considerando que o morfema “-s” é indicativo de plural, o que não quer 

dizer que o “-s”, em final de palavra, sempre indique plural, o trecho do texto em que o “-s” será indicativo de plural 

será na alternativa “b”, ou seja, respetivamente na palavra “saudades”, em que o “-s”, indica mais de uma. Nesse 

sentido, o que se requer é a manutenção do gabarito.  

 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. A questão do Apartheid é um fator histórico que envolve os conhecimentos 

gerais em amplo espectro. Foi um fator importante para mudanças inclusive que impactam na sociedade de hoje, 

com figuras extremamente representativas para o combate a segregação racial. O Apartheid é um sistema que 

envolve em um todo o sistema cultural, não somente brasileiro como no Mundo. O que se requer é a manutenção 

do gabarito. 

 

QUESTÃO 22 – Recurso INDEFERIDO. No momento que o Edital aborda que devem ser conhecidas as informações 

presentes no site da prefeitura, envolve também na matéria “legislação” um estudo sobre as leis municipais. Sobre 

o Conselho Tutelar, se trata de algo extremamente relevante para a tomada de medidas em face de crianças e 

adolescentes no Município, se tratando de matéria de extrema relevância. Sendo assim, a manutenção do gabarito 

é o que se requer. 

 

QUESTÃO 24 – Recurso INDEFERIDO. O mero erro de ortografia não compromete o sentido da questão, 

considerando inclusive o contexto em que ela se encontra no trecho supramencionado, não havendo uma alternativa 

cabível a não ser a que corresponde ao gabarito da questão. 
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QUESTÃO 25 – Recurso INDEFERIDO. No momento que o Edital aborda que devem ser conhecidas as informações 

presentes no site da prefeitura, envolve também na matéria “legislação” um estudo sobre as leis municipais. Sobre 

o Conselho Tutelar, se trata de algo extremamente relevante para a tomada de medidas em face de crianças e 

adolescentes no Município, se tratando de matéria de extrema relevância. Sendo assim, a manutenção do gabarito 

é o que se requer. 

 

QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. No momento que o Edital aborda que devem ser conhecidas as informações 

presentes no site da prefeitura, envolve também na matéria “legislação” um estudo sobre as leis Municipais. 

Ademais, sobre o Conselho Tutelar, se trata de algo extremamente relevante para a tomada de posse em um cargo 

Público no Município. Sendo assim, a manutenção do gabarito é o que se requer. 

 

QUESTÃO 27 – Recurso DEFERIDO. Modifica-se o gabarito para letra A. Realmente, uma assertiva completa a 

outra, sendo que a primeira completa a segunda, devendo assim, ser modificado o gabarito.   

 

QUESTÃO 28 – Recurso DEFERIDO. A anulação da questão é o que se requer. 

 

QUESTÃO 30 – Recurso INDEFERIDO. O candidato, ao realizar uma prova de conhecimentos gerais deve se 

atentar aos acontecimentos históricos que nos trazem ao período que vivenciamos hoje. Conhecimento geral 

envolve a história e os contextos históricos já vivenciados pela humanidade. Dessa forma, a manutenção do gabarito 

é o que se requer. 

 

QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. Improcedente, a resposta correta é UBER, como apontada em recurso, 

sem necessidade de alterações do gabarito ou correção da questão. 

 

QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. No aspecto global, se comparado com os demais aplicativos assim como 

com as demais opções apresentadas pelo gabarito, a Amazon é o aplicativo de compras online mais amplamente 

utilizado no Mundo. O que se requer é a manutenção do gabarito.  

 

QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. O Spotify é atualmente o aplicativo de streaming de música mais popular 

e amplamente utilizado em todo o mundo. Lançado em 2008, ele rapidamente conquistou uma enorme base de 

usuários graças à sua vasta biblioteca de músicas, playlists personalizadas, facilidade de uso e disponibilidade em 

múltiplas plataformas (mobile, desktop e web). O Spotify está presente em mais de 180 países e tem mais de 180 

milhões de usuários premium (assinantes pagos) e cerca de 400 milhões de usuários ativos no total. Refutação das 

outras alternativas: (a) Deezer: O Deezer é um concorrente do Spotify no mercado de streaming de música, mas 
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tem uma base de usuários significativamente menores e está disponível em menos países em comparação com o 

Spotify. (c) Amazon Music: O Amazon Music é um serviço de streaming de música oferecido pela Amazon, porém 

sua adoção global é menor do que a do Spotify. Ele está mais voltado para usuários do ecossistema Amazon e 

assinantes do Amazon Prime. (d) YouTube Music: Embora o YouTube seja amplamente utilizado para assistir a 

vídeos musicais, o YouTube Music é um serviço de streaming de música separado com uma base de usuários 

menor do que o Spotify. Ele está mais integrado ao ecossistema do YouTube e do Google. 

 

QUESTÃO 36 – Recurso INDEFERIDO. A alternativa correta é a (a) SSD (Solid State Drive ou Unidade de Estado 

Sólido). Os SSDs são unidades de armazenamento que utilizam memórias de estado sólido, como memórias flash 

NAND, em vez de discos rígidos mecânicos (HDDs). Eles não possuem partes móveis, o que os torna muito mais 

rápidos em termos de tempos de acesso e transferência de dados em comparação com os HDDs convencionais. 

Os SSDs apresentam velocidades de leitura e gravação significativamente mais altas, tornando-os ideais para 

aplicações que exigem alto desempenho, como inicialização do sistema operacional, carregamento de programas 

e manipulação de arquivos grandes. Refutação das outras alternativas: (b) HD (Hard Disk Drive ou Disco Rígido): 

Os HDDs são unidades de armazenamento mecânicas que utilizam discos rígidos e cabeças de leitura/gravação 

móveis. Embora tenham capacidades de armazenamento maiores que os SSDs, eles são mais lentos devido às 

suas partes móveis e aos tempos de acesso mais altos. (c) Memória RAM (Random Access Memory): A memória 

RAM é um tipo de memória volátil utilizada para armazenamento temporário de dados e instruções que estão sendo 

executados pelo sistema. Ela é muito mais rápida que os SSDs e HDDs, mas não é projetada para armazenamento 

permanente de dados. (d) Nenhuma das alternativas: Esta alternativa é incorreta, pois os SSDs são, de fato, as 

unidades de armazenamento mais rápidas disponíveis atualmente em notebooks, em comparação com HDDs e 

memória RAM. 

 

QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Os notebooks ultrafinos, também conhecidos como ultrabooks, são 

projetados especificamente para uso profissional e empresarial. Eles se destacam por serem leves, finos e portáteis, 

facilitando o transporte e o uso em deslocamentos e viagens de trabalho. Além disso, esses notebooks costumam 

ter uma excelente autonomia de bateria, permitindo longas horas de uso sem necessidade de recarregar. Embora 

não sejam tão potentes quanto os notebooks gamers, eles oferecem um bom desempenho para tarefas profissionais 

típicas, como edição de documentos, planilhas, apresentações e navegação na internet. Refutação das outras 

alternativas: (b) Notebook Tradicional: Os notebooks tradicionais são modelos mais antigos e menos portáteis, 

geralmente mais pesados e com menor autonomia de bateria. Eles podem não ser a melhor opção para uso 

profissional, especialmente para aqueles que precisam se deslocar frequentemente. (c) Notebook Gamer: Os 

notebooks gamers são projetados para jogos e tarefas de alta demanda gráfica, como edição de vídeo e design 3D. 

Eles costumam ser mais volumosos, pesados e com menor autonomia de bateria em comparação com os ultrafinos. 

Embora possam ser utilizados para fins profissionais, podem ser uma opção desnecessariamente cara e potente 

para tarefas de escritório comuns. (d) Notebook Híbrido: Os notebooks híbridos, ou conversíveis, oferecem 

versatilidade ao combinar recursos de notebook e tablet em um único dispositivo. No entanto, eles podem não ser 

tão otimizados para o uso profissional quanto os ultrafinos, além de geralmente terem menor desempenho e 

autonomia de bateria. 
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QUESTÃO 39 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, eis que a plataforma 

streaming mais popular do mundo é o Netflix.   

 

QUESTÃO 40 – Recurso INDEFERIDO. O formato de arquivo de vídeo mais comumente utilizado pelo YouTube é 

o MP4 (MPEG-4 Part 14). Esse formato é baseado no contêiner multimídia MPEG-4 e oferece suporte a diferentes 

codecs de vídeo e áudio, garantindo uma boa qualidade de reprodução com tamanhos de arquivo otimizados. O 

MP4 é amplamente suportado por navegadores web e dispositivos móveis, o que o torna a escolha ideal para o 

YouTube, que precisa oferecer uma experiência multiplataforma consistente. Refutação das outras alternativas: (a) 

WMV (Windows Media Video): Esse é um formato de vídeo proprietário da Microsoft, comumente usado em produtos 

da empresa. No entanto, não é amplamente empregado pelo YouTube devido à sua menor compatibilidade com 

diferentes plataformas. (b) AVI (Audio Video Interleave): O AVI é um formato de arquivo de vídeo antigo e 

amplamente suportado, mas não é o mais adequado para streaming devido ao seu tamanho de arquivo geralmente 

maior. Por esse motivo, o YouTube optou por formatos mais modernos e otimizados como o MP4. (c) HDMI (High-

Definition Multimedia Interface): O HDMI não é um formato de arquivo de vídeo, mas sim uma interface de conexão 

de vídeo e áudio digital utilizada para transmitir sinais de alta definição entre dispositivos, como televisores, players 

de mídia e consoles de jogos. Portanto, essa alternativa está incorreta no contexto da pergunta. 

 

QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. 

Precisamos encontrar o maior divisor comum (MDC) dos números 105, 140 e 175. O MDC desses números indica 

o maior número de cestas que podem ser feitas, pois cada cesta conterá uma quantidade igual de cada fruta. 

O maior divisor comum entre esses números é 35. 

Portanto, o agricultor pode fazer 35 cestas, cada uma contendo 105/35 = 3 maçãs, 140/35 = 4 peras e 175/35 = 5 

uvas. 

Total: 3 + 4 + 5 = 12 frutas. 

 

QUESTÃO 42 – INDEFERIDO. 

Movimento do ponteiro das horas: 

A cada hora, o ponteiro das horas completa um giro de 360°/12 = 30°. 

Em 2h30, o ponteiro das horas percorre 2 horas e meia, ou seja, 2.5 * 30° = 75°. 

Movimento do ponteiro dos minutos: 

A cada minuto, o ponteiro dos minutos completa um giro de 360°/60 = 6°. 

Em 30 minutos, o ponteiro dos minutos percorre 30 * 6° = 180°. 

Cálculo do ângulo: 
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O ângulo entre os ponteiros é dado pela diferença entre seus ângulos individuais em relação ao ponto 12. 

Ângulo entre os ponteiros = |Ângulo do ponteiro das horas - Ângulo do ponteiro dos minutos| 

Ângulo entre os ponteiros = |75° - 180°| 

Ângulo entre os ponteiros = 105°. 

 

 

QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. 

123 + 132 + 213 + 231 + 312 + 321 = 1332 

 

QUESTÃO 44 – INDEFERIDO: 

Se a área do menor quadrado é 9, o lado do menor quadrado é 3. 

 

Como os lados são proporcionais a sequência de Fibonacci, os lados são 

3, 3, 6, 9, 14, 24. 

A razão entre o lado do maior e o lado do menor quadrado é 24:3 = 8 

 

QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. Veja: 
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QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO: A soma dos termos de uma é igual ao cubo do número da linha. Assim, a 

soma dos termos da 20ª linha é igual a 203 = 8000. 

 

QUESTÃO 49 –Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito, letra “C”, eis que o questionamento é a área 

aproximada de tecido para fabricar dez guarda-chuvas. Sendo assim, o total aproximado é 10.400 cm².  

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO.  

 

  

 

47 = 𝑀0. 0, 5
24 

𝑀0 =
47

0, 524
 

188 = 𝑀0 ∗ 0, 5
𝑡 

188 =
47

0, 524
∗ 0, 5𝑡 

188

47
= 0, 5𝑡−24 

4 = 0, 5𝑡−24 

0, 5−2 = 0, 5𝑡−24 

𝑡 − 24 = −2 

𝑡 = −2 + 24 

𝑡 = 22 

 

02 – GA AGENTE DE APOIO A EDUCAÇÃO INFANTIL – AAEI  

 

33192 – PALOMA THOMAZ RODRIGUES  

QUESTÃO 05 – Recurso INDEFERIDO. A palavra “loirinha” (5§) não significa “tamanho pequeno”, apesar do sufixo 

de diminutivo, mas sim, representa um indicativo da mulher mais “dengosa e bonita” que ainda tentou um marido, 

cuja mulher estivesse em Juiz de Fora. Nesse sentido, o que se requer é a manutenção do gabarito.  

 

QUESTÃO 08 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a questão 08, a alternativa 

A) é correta. Plebeísmos e barbarismos são considerados desvios linguísticos que servem para destacar a condição 

social e grau de instrução da personagem. É próprio dos registros informais – como é o caso do diálogo entre 

Romualdo e Antonieta – a presença de desvios linguísticos. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

GABARITO D 

A partir do início do experimento 
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QUESTÃO 15 – Recurso INDEFERIDO. A questão solicita que o candidato aponte a alternativa correta, qual seja: 

a alternativa A). A palavra “ama-seca” é formada por um substantivo e um adjetivo, palavras que são variáveis 

quanto ao número, portanto, seu plural é: “amas-secas”. A alternativa D) apresenta uma incorreção: o plural não é 

“rabos-de-saias”, mas “rabos-de-saia”, o que a torna incorreta. Portanto, existe apenas uma alternativa correta para 

a questão. 

 

QUESTÃO 22 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito eis que a primeira mulher a 

se tornar Presidente de um país foi Vigdís Finnbogadóttir, conforme alternativa constante no gabarito, letra “C”.  

 

QUESTÃO 23 – Recurso INDEFERIDO. A questão do Apartheid é um fator histórico que envolve os conhecimentos 

gerais em amplo espectro. Foi um fator importante para mudanças inclusive que impactam na sociedade de hoje, 

com figuras extremamente representativas para o combate a segregação racial. O Apartheid é um sistema que 

envolve em um todo o sistema cultural, não somente brasileiro como no Mundo. O que se requer é a manutenção 

do gabarito. 

 

QUESTÃO 24 – Recurso INDEFERIDO. Matéria prevista no Edital eis que envolve aspectos históricos do país, não 

havendo o que se falar em qualquer motivo para anulação da questão. O que se requer é a manutenção do gabarito.  

 

QUESTÃO 25 – Recurso INDEFERIDO. Matéria prevista no Edital eis que envolve aspectos históricos da 

humanidade, não havendo o que se falar em qualquer motivo para anulação da questão. O que se requer é a 

manutenção do gabarito. 

 

QUESTÃO 26 – Recurso INDEFERIDO. Matéria prevista no Edital eis que envolve aspectos de artes, não havendo 

o que se falar em qualquer motivo para anulação da questão. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

 

QUESTÃO 28 – Recurso INDEFERIDO. Matéria prevista no Edital eis que envolve a previsão editalícia sobre 

conhecimentos sobre serpentes, não havendo o que se falar em qualquer motivo para anulação da questão. O que 

se requer é a manutenção do gabarito. 

 

QUESTÃO 45 – Recurso INDEFERIDO. O comprimento aproximado de cada ripa de madeira é de 5,8 metros. 

Mantém-se a resposta apontada como correta no gabarito, letra “C”.  

 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO.  Mantém-se a resposta apontada no gabarito letra “A”, eis que o custo 

mínimo total da produção corresponde a 40.  
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QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO, considerando que o valor aproximado de LOG é 0,69. Nesse sentido, a 

manutenção do gabarito é o que se requer.  

 

03 – GA ASSISTENTE ADMINISTRATIVO  

 

52122 – JUNIELLE CAROLINE RIBEIRO SANTOS FERREIRA; 

34812 – PAULO HENRIQUE DA CRUZ GOULART; 

 

QUESTÃO 07 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa ratifica que a questão 07 possui apenas 

uma resposta correta, qual seja: a alternativa D). O primeiro parágrafo é claro ao afirmar que “Se a distância fosse 

menor, [Maria] teria ido a pé”, ou seja, ela “teria ido caminhando, caso a distância fosse menor”. No que diz respeito 

à alternativa C), está errada. O motivo do cansaço de Maria não se deve ao fato de as bolsas estarem pesadas. O 

parágrafo afirma que “Além do cansaço, a sacola estava pesada”. Primeiro, há de se considerar que Maria já estava 

cansada antes mesmo de ter a sacola para carregar. Depois, é necessário considerar que Maria carregava apenas 

uma sacola, conforme confirma o trecho. Portanto, não há “bolsas pesadas”, mas apenas uma sacola que estava 

pesada. 

 

QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. 

Precisamos encontrar o maior divisor comum (MDC) dos números 105, 140 e 175. O MDC desses números indica 

o maior número de cestas que podem ser feitas, pois cada cesta conterá uma quantidade igual de cada fruta. 

O maior divisor comum entre esses números é 35. 

Portanto, o agricultor pode fazer 35 cestas, cada uma contendo 105/35 = 3 maçãs, 140/35 = 4 peras e 175/35 = 5 

uvas. 

Total: 3 + 4 + 5 = 12 frutas. 

 

 

  

 

 

 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO.  

GABARITO D 

A partir do início do experimento 
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47 = 𝑀0. 0, 5
24 

𝑀0 =
47

0, 524
 

188 = 𝑀0 ∗ 0, 5
𝑡 

188 =
47

0, 524
∗ 0, 5𝑡 

188

47
= 0, 5𝑡−24 

4 = 0, 5𝑡−24 

0, 5−2 = 0, 5𝑡−24 

𝑡 − 24 = −2 

𝑡 = −2 + 24 

𝑡 = 22 

 

 

 

05 – GA AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL DO ESF 

30848 – EVELIN CRISTINI DA CONCEIÇÃO FERREIRA; 

49208 – JORDANA BIANCA DE PAULA; 

47089 – MARIA ALICE MOREIRA DE SÁ; 

32423 – RAIANE LIMA AMARANTE; 

32181 – SANDRA ALVES SANTANA DE CARVALHO; 

 

QUESTÃO 15 – Recurso INDEFERIDO. A questão solicita que o candidato aponte a alternativa correta, qual seja: 

a alternativa A). A palavra “ama-seca” é formada por um substantivo e um adjetivo, palavras que são variáveis 

quanto ao número, portanto, seu plural é: “amas-secas”. A alternativa D) apresenta uma incorreção: o plural não é 

“rabos-de-saias”, mas “rabos-de-saia”, o que a torna incorreta. Portanto, existe apenas uma alternativa correta para 

a questão. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 17 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa ratifica que, para a questão 17, existe 

apenas uma alternativa correta, qual seja: A). A expressão “No dia seguinte” está entre vírgulas, porque está 

deslocada para o início da frase. No que diz respeito à alternativa D), de fato a expressão “Ao voltar para casa” é 

uma oração que indica tempo. No entanto, a vírgula ocorre porque essa oração também está deslocada para o início 
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da sentença. Em outras palavras, a vírgula em “Ao voltar para casa” ocorre não porque ela é uma oração que indica 

tempo, mas porque ela está deslocada para o início da frase. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 19 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para haver voz reflexiva, é 

necessário que haja a ocorrência do pronome “se” reflexivo, o que não ocorre na alternativa A): “Um dia, D. Eufêmia 

foi chamada, a toda a pressa, a Juiz de Fora…”. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 27 – Recurso INDEFERIDO. O que diz respeito a fundos e recursos orçamentários destinados ao 

Sistema Único de Saúde, assim como as demais despesas dos planos nacionais está previsto na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias, o que impõe assim a necessária manutenção do gabarito.  

 

06 – GA FISCAL MUNICIPAL 

36423 – OCTAVIO AUGUSTO FERREIRA DE FARIA 

QUESTÃO 39 – Recurso DEFERIDO. Requer a alteração para a alternativa “B”.  

QUESTÃO 40 – Recurso INDEFERIDO. Visto que a alternativa C é a única sequência que realiza uma soma. 

07 – GA OFICIAL ADMINISTRATIVO 

38577 – AYANA JULIA DOS SANTOS SILVA; 

38541 – ITALO JUNIO DA SILVA SANTOS; 

31169 – LUCAS MATHEUS ALVES BRANDÃO; 

47881 – PATRÍCIA SCORALICK MARTINS LOPES; 

 

QUESTÃO 16 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a anulação da questão.  

 

QUESTÃO 24 – Recurso INDEFERIDO. O mero erro de ortografia não compromete o sentido da questão, 

considerando inclusive o contexto em que ela se encontra no trecho supramencionado, não havendo uma alternativa 

cabível a não ser a que corresponde ao gabarito da questão. 
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QUESTÃO 27 – Recurso DEFERIDO. Modifica-se o gabarito para letra A. Realmente, uma assertiva completa a 

outra, sendo que a primeira completa a segunda, devendo assim, ser modificado o gabarito.   

 

QUESTÃO 37 – Recurso INDEFERIDO. Os notebooks ultrafinos, também conhecidos como ultrabooks, são 

projetados especificamente para uso profissional e empresarial. Eles se destacam por serem leves, finos e portáteis, 

facilitando o transporte e o uso em deslocamentos e viagens de trabalho. Além disso, esses notebooks costumam 

ter uma excelente autonomia de bateria, permitindo longas horas de uso sem necessidade de recarregar. Embora 

não sejam tão potentes quanto os notebooks gamers, eles oferecem um bom desempenho para tarefas profissionais 

típicas, como edição de documentos, planilhas, apresentações e navegação na internet. Refutação das outras 

alternativas: (b) Notebook Tradicional: Os notebooks tradicionais são modelos mais antigos e menos portáteis, 

geralmente mais pesados e com menor autonomia de bateria. Eles podem não ser a melhor opção para uso 

profissional, especialmente para aqueles que precisam se deslocar frequentemente. (c) Notebook Gamer: Os 

notebooks gamers são projetados para jogos e tarefas de alta demanda gráfica, como edição de vídeo e design 3D. 

Eles costumam ser mais volumosos, pesados e com menor autonomia de bateria em comparação com os ultrafinos. 

Embora possam ser utilizados para fins profissionais, podem ser uma opção desnecessariamente cara e potente 

para tarefas de escritório comuns. (d) Notebook Híbrido: Os notebooks híbridos, ou conversíveis, oferecem 

versatilidade ao combinar recursos de notebook e tablet em um único dispositivo. No entanto, eles podem não ser 

tão otimizados para o uso profissional quanto os ultrafinos, além de geralmente terem menor desempenho e 

autonomia de bateria. 

 

QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. 

Precisamos encontrar o maior divisor comum (MDC) dos números 105, 140 e 175. O MDC desses números indica 

o maior número de cestas que podem ser feitas, pois cada cesta conterá uma quantidade igual de cada fruta. 

O maior divisor comum entre esses números é 35. 

Portanto, o agricultor pode fazer 35 cestas, cada uma contendo 105/35 = 3 maçãs, 140/35 = 4 peras e 175/35 = 5 

uvas. 

Total: 3 + 4 + 5 = 12 frutas. 

 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. 

 

 

 

  

GABARITO D 

A partir do início do experimento 
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47 = 𝑀0. 0, 5
24 

𝑀0 =
47

0, 524
 

188 = 𝑀0 ∗ 0, 5
𝑡 

188 =
47

0, 524
∗ 0, 5𝑡 

188

47
= 0, 5𝑡−24 

4 = 0, 5𝑡−24 

0, 5−2 = 0, 5𝑡−24 

𝑡 − 24 = −2 

𝑡 = −2 + 24 

𝑡 = 22 

 

 

08 – GA OPERADOR DE SISTEMA 

52211 – RAFAEL DINIZ DE ALACOQUE JUNIOR 

QUESTÃO 10 – Recurso prejudicado. Ausência de fundamentação.  

 

09 - GA PROGRAMADOR DE SISTEMA 

48892 – EVELYN VITÓRIA AMÉRICO DOS SANTOS  

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. Altera-se o gabarito para a alternativa “B”.  

Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 30 - Recurso INDEFERIDO. Visto que a alternativa C é a única sequência que realiza uma soma. 

 

 

10 – GA SUPERVISOR DE OBRAS E ORÇAMENTOS 

40288 – ADALBERTO STANLEY MARQUES ALVES; 
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 QUESTÃO 08 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a questão 08, a alternativa 

A) é correta. Plebeísmos e barbarismos são considerados desvios linguísticos que servem para destacar a condição 

social e grau de instrução da personagem. É próprio dos registros informais – como é o caso do diálogo entre 

Romualdo e Antonieta – a presença de desvios linguísticos. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. 

 

X = 70 

QUESTÃO 27 – Recurso INDEFERIDO. O comprimento aproximado do arco traçado é de 10,5cm. Mantém-se a 

afirmativa “D”.  

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. O que se requer é a alteração do gabarito para a alternativa “B”.  

Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 30 –Recurso INDEFERIDO. Visto que a alternativa C é a única sequência que realiza uma soma. 

QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. Nos termos do Art. 8º da Constituição Federal de 1988, é vedada a criação 

de mais de uma organização sindical, em qualquer grau, representativa de categoria profissional ou econômica, na 

mesma base territorial, que será definida pelos trabalhadores ou empregadores interessados, não podendo ser 

inferior à área de um Município. Nesse sentido, o gabarito apresenta a afirmativa correta, sendo que a sua 

manutenção é o que se requer. 

QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. Vejamos que a questão de brasileiros natos e naturalizados versam sobre 

estados diferentes. No caso da presente questão, a manutenção do gabarito é o que se requer. 

QUESTÃO 39 – Recurso INDEFERIDO. Os requisitos não são cumulativos, sendo assim, não há qualquer motivo 

para a anulação da questão. Mantém-se o gabarito, eis que a afirmativa considerada como correta é a única que se 

enquadra ao enunciado por esta Banca. 

QUESTÃO 40 – Recurso INDEFERIDO. Em nada a ausência da palavra “lei” no enunciado muda o sentido da 

questão. O que se requer é a manutenção do gabarito. 

GABARITO B 

(90 – x ) + (180 – x) = 130 

-2x = 130 – 180 – 90 

2x = 140 
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12 – GA SUPERVISOR DE SISTEMA 

52170 – EDERSON FERNANDES PINTO; 

45775 – EDILSON FERNANDES DA CRUZ; 

43842 – JONATHAN FELIX RODRIGUES; 

40824 – WANDERSON RIBEIRO GONÇALVES 

QUESTÃO 06 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para a questão 06, existe 

apenas uma opção correta, qual seja, a alternativa B). Na frase: “…dizendo que o velho estava livre de perigo…” é 

evidente que o “que” está conectado ao verbo “dizer”, servindo, pois, como uma conjunção subordinativa integrante. 

Nas demais alternativas, a partícula “que” está conectada a substantivos: “pais”, em A); “companheiro de escritório” 

em C); e “ninho” em D). Nesses casos, o “que” funciona como pronome relativo, classe gramatical que destoa do 

que foi solicitado na questão. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 15 – Recurso INDEFERIDO. A questão solicita que o candidato aponte a alternativa correta, qual seja: 

a alternativa A). A palavra “ama-seca” é formada por um substantivo e um adjetivo, palavras que são variáveis 

quanto ao número, portanto, seu plural é: “amas-secas”. A alternativa D) apresenta uma incorreção: o plural não é 

“rabos-de-saias”, mas “rabos-de-saia”, o que a torna incorreta. Portanto, existe apenas uma alternativa correta para 

a questão. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO 17 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 17, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa A). A expressão adverbial “no dia seguinte”, conforme apregoam as gramáticas 

normativas do português, está deslocada para o início da oração, razão pela qual ocorre com vírgula. A alternativa 

C) está incorreta. É óbvio que o advérbio “cedo” está semanticamente relacionado à noção de tempo. No entanto, 

essa relação não é sintática. Na frase: “…o Romualdo saiu muito cedo.”, o advérbio que, reitera-se, indica uma 

relação de tempo, está sintaticamente relacionado com o verbo “sair”: “Saiu cedo”. A relação indicada na alternativa 

é SINTÁTICA, e não semântica, o que torna a alternativa incorreta. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 28 –  

 

 

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. Altera-se o gabarito para a alternativa “B”. 

Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 30 – Recurso INDEFERIDO. Visto que a alternativa C é a única sequência que realiza uma soma. 

Recurso INDEFERIDO. GABARITO C 

1. A medalha de ouro vale 5 pontos, então o Jesuíno conquistou 5x pontos com as 
medalhas de ouro. 

2. A medalha de prata vale 3 pontos, então o Jesuíno conquistou 3y pontos com 
as medalhas de prata. 

3. A medalha de bronze vale 1 ponto, então o Jesuíno conquistou 1z pontos com 
as medalhas de bronze. 

4. O Jesuíno conseguiu 27 pontos no total. 

Com base nessas informações, podemos formar a seguinte equação: 

5𝑥+3𝑦+1𝑧=27 

Também sabemos que o número de medalhas de bronze (z) é o triplo do número de medalhas de prata (y), 
então podemos escrever: 
𝑧=3y 
Substituindo 𝑧 por 3𝑦 na equação original, temos: 

5𝑥+3𝑦+1(3𝑦)=27 

5𝑥+3𝑦+3𝑦=27 
5𝑥+6𝑦=27 
Agora, como não temos informação direta sobre o número de medalhas de ouro (x) ou de prata (y), precisamos 
de mais uma equação para resolver o sistema. 
Mas podemos notar que 27 não é um múltiplo comum de 5 e 6, então podemos tentar algumas possibilidades: 
Se 𝑥=1, então 5×1+6𝑦=27 
 𝑦≈3.6 
Como o número de medalhas precisa ser um número inteiro, isso não é uma solução válida. 
Se 𝑥=2 então  𝑦≈2.83 
Também não é uma solução válida. 

Se 𝑥=3 então 𝑦=2 

Então, o Jesuíno conquistou 3 medalhas de ouro. 
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QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. Nos termos do Art. 8º da Constituição Federal de 1988, é vedada a criação 

de mais de uma organização sindical, em qualquer grau, representativa de categoria profissional ou econômica, na 

mesma base territorial, que será definida pelos trabalhadores ou empregadores interessados, não podendo ser 

inferior à área de um Município. Nesse sentido, o gabarito apresenta a afirmativa correta, sendo que a sua 

manutenção é o que se requer. 

QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. A manutenção do gabarito é o que se requer eis que São símbolos da 

República Federativa do Brasil a bandeira, o hino, as armas e o selo nacionais, não havendo o que se falar em 

alteração ou anulação da questão. 

QUESTÃO 40 –Recurso INDEFERIDO. A aprovação prévia, por voto secreto, após arguição em sessão secreta, da 

escolha dos chefes de missão diplomática de caráter permanente não caracteriza atribuição privativa do Presidente 

da República conforme entendimento já pacificado pelo Supremo Tribunal Federal. Nesse sentido, a manutenção 

do gabarito é o que se requer.  

QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. Após análise do presente recurso esta banca decidiu por manter o gabarito 

preliminar, senão vejamos:  

a) Atualizar a tabela de partição do sistema de arquivos. Esta alternativa está errada. O comando fsck não atualiza 

a tabela de partição do sistema de arquivos. Em vez disso, ele é usado para verificar e corrigir a integridade dos 

sistemas de arquivos, não para fazer alterações nas partições. 

b) Realizar backup de arquivos importantes do sistema. Esta alternativa está errada. O comando fsck não realiza 

backups de arquivos. Ele é usado especificamente para verificar e corrigir problemas nos sistemas de arquivos, não 

para fazer backups. 

c) É um intermediário para vários verificadores de sistemas de arquivos disponíveis no Linux. Esta alternativa está 

correta. O comando fsck; atua como um intermediário para vários verificadores de sistemas de arquivos disponíveis 

no Linux, permitindo que o administrador do sistema verifique e corrija problemas nos sistemas de arquivos. O 

comando fsck  (File System Consistency Check) é utilizado para verificar e corrigir a consistência dos sistemas de 

arquivos no Linux. Ele é um utilitário que atua como um intermediário para vários verificadores de sistemas de 

arquivos específicos (como ext4, ext3, etc.) disponíveis no Linux, permitindo que o administrador do sistema 

verifique e corrija problemas nos sistemas de arquivos, como erros de disco, inconsistências e outros problemas 

que possam comprometer a integridade dos dados armazenados. 

d) Criar novos sistemas de arquivos em dispositivos de armazenamento. Esta alternativa está errada. O comando 

fsck; não é usado para criar sistemas de arquivos. Ele é utilizado para verificar e corrigir problemas nos sistemas de 

arquivos existentes. Portanto pelo exposto acima indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. Após análise do presente recurso esta banca decidiu por manter o gabarito 

preliminar, senão vamos analisar cada alternativa: a) Task bar manager: Esta opção está incorreta. O bar manager; 

(gerenciador de barra de tarefas) é responsável por gerenciar os aplicativos e janelas abertas na barra de tarefas 



 

21 

do Windows, não está diretamente relacionado à configuração e gerenciamento de serviços do sistema operacional. 

b) Gerenciador de dispositivos: Esta opção está incorreta. O Gerenciador de dispositivos; é uma ferramenta do 

Windows utilizada para gerenciar os dispositivos de hardware conectados ao computador, como placas de vídeo, 

discos rígidos, impressoras, entre outros. Ele não é usado para configurar ou gerenciar serviços do sistema 

operacional. c) Painel de Controle: Esta opção está incorreta. O Painel de Controle; é uma ferramenta do Windows 

utilizada para acessar diversas configurações e opções do sistema operacional, como redes, contas de usuário, 

programas instalados, entre outros. Embora seja uma ferramenta importante para configurar o sistema, não é 

especificamente voltada para gerenciar serviços. d) Services: Esta opção está correta. O “Services” ou serviços é 

uma ferramenta do Windows utilizada para configurar e gerenciar os serviços do sistema operacional. Os serviços 

são programas que rodam em segundo plano e realizam funções essenciais para o funcionamento do sistema, como 

o serviço de impressão, serviço de rede, serviço de segurança, entre outros. O Services; permite iniciar, parar, 

pausar e configurar os serviços do sistema conforme necessário. Portanto, pelo exposto acima indefere-se o 

presente recurso. 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. Após análise do presente recurso esta banca decidiu por manter o gabarito 

preliminar, senão vejamos:  

a) Camada de Rede (Network Layer): Esta camada é responsável pelo roteamento de pacotes de dados entre redes 

diferentes. Ela não lida diretamente com o estabelecimento, manutenção e encerramento de conexões entre 

sistemas em uma rede, portanto, está incorreta. 

b) Camada de Transporte (Transport Layer): Esta é a camada responsável por garantir a entrega de dados de forma 

confiável e ordenada entre sistemas finais. Ela controla o estabelecimento, manutenção e encerramento de 

conexões entre sistemas em uma rede, através de mecanismos como controle de fluxo e controle de 

congestionamento. Portanto, está correta. 

c) Camada de Aplicação (Application Layer): Essa camada é responsável pela comunicação entre processos de 

aplicação em diferentes sistemas finais. Ela fornece serviços diretamente aos aplicativos do usuário final e não lida 

diretamente com o estabelecimento, manutenção e encerramento de conexões entre sistemas em uma rede, então 

está incorreta. 

d) Camada de Enlace de Dados (Data Link Layer): Essa camada é responsável pela transferência confiável de 

dados através de um meio físico compartilhado entre dispositivos adjacentes na mesma rede. Ela lida com questões 

de acesso ao meio e detecção de erros, mas não com o estabelecimento, manutenção e encerramento de conexões 

entre sistemas em uma rede, então está incorreta. Também como citado pelo candidato: “Camada de Aplicação 

(Application Layer): Embora não seja a camada principal para o estabelecimento de conexões, a Camada de 

Aplicação também desempenha um papel importante no início e encerramento de conexões em uma rede. Ela lida 

com a comunicação entre aplicativos e serviços de rede, incluindo a negociação inicial de conexões. Portanto, a 

Camada de Aplicação também está envolvida no processo de estabelecimento de sessões.” Porém não é o que se 

pede na questão já que é solicitada a camada que “é responsável pelo estabelecimento, manutenção e 

encerramento de conexões entre sistemas em uma rede” 
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Portanto, pelo exposto acima indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Após análise do presente recurso esta banca decidiu por manter o gabarito 

preliminar, senão vejamos: Analisando as alternativas indicadas: A alternativa a) está incorreta porque ela afirma 

que os sistemas de Help Desk oferecem automatização apenas para o registro de incidentes, o que não é verdade. 

Os sistemas de Help Desk geralmente oferecem automação em várias áreas além do registro de incidentes. Além 

do registro de incidentes, os sistemas de Help Desk podem oferecer automação em várias outras áreas, como: - 

Atribuição automática de tickets aos técnicos apropriados com base na especialização ou disponibilidade. - 

Respostas automáticas a perguntas frequentes ou solicitações comuns por meio de respostas pré- definidas 

(respostas automáticas). - Automação de fluxos de trabalho para encaminhar tickets para aprovação ou 

escalonamento. - Geração de relatórios automáticos sobre métricas de desempenho do Help Desk. Portanto, a 

afirmação de que os sistemas de Help Desk oferecem apenas automatização para o registro de incidentes; é 

incorreta, pois eles geralmente oferecem automação em várias outras áreas além do registro de incidentes. A 

alternativa b está incorreta porque ela afirma que os sistemas de Help Desk têm uma funcionalidade exclusiva para 

gestão de projetos, o que não é verdade. Os sistemas de Help Desk são projetados principalmente para fornecer 

suporte técnico e resolver problemas dos usuários em relação a produtos ou serviços específicos. Embora alguns 

sistemas de Help Desk possam ter recursos que auxiliam na gestão de tarefas relacionadas a incidentes ou 

problemas, como acompanhamento do progresso das soluções, atribuição de tarefas, e criação de cronogramas de 

resolução, eles não são exclusivamente projetados para gestão de projetos como um software de gerenciamento 

de projetos dedicado. Portanto, a afirmação de que os sistemas de Help Desk têm uma funcionalidade exclusiva 

para gestão de projetos; é incorreta, pois esses sistemas são mais voltados para suporte técnico do que para 

gerenciamento de projetos. A alternativa c está incorreta porque ela afirma que os sistemas de Help Desk têm uma 

limitação na capacidade de atribuir prioridades aos tickets de suporte, o que não é verdade. Na realidade, a 

capacidade de atribuir prioridades aos tickets de suporte é uma característica comum e essencial dos sistemas de 

Help Desk. Essa funcionalidade permite que os agentes de suporte classifiquem os tickets com base na sua urgência 

e impacto, garantindo que os problemas mais críticos sejam tratados primeiro. Portanto, a alternativa c está incorreta 

porque contradiz essa característica comum dos sistemas de Help Desk. A alternativa d é correta porque a 

integração com sistemas de monitoramento de rede é uma característica comum dos sistemas de Help Desk. Essa 

integração permite que os sistemas de Help Desk tenham uma visão mais abrangente do ambiente de TI e dos 

problemas que podem estar afetando os usuários. Ao integrar-se com sistemas de monitoramento de rede, um 

sistema de Help Desk pode receber alertas automáticos sobre problemas de rede, como falhas de conectividade, 

lentidão da rede, ou falhas de servidores. Esses alertas podem ser convertidos em tickets de suporte 

automaticamente ou manualmente pelos administradores de TI, permitindo que os problemas sejam abordados 

rapidamente. Essa integração também pode permitir que os técnicos de suporte tenham acesso a informações 

detalhadas sobre o status da rede e dos sistemas, facilitando a identificação e resolução de problemas. Além disso, 

ela pode ajudar na documentação e análise de incidentes, contribuindo para uma melhor gestão do ambiente de TI 

como um todo. 

Existem diversos sistemas de Help Desk no mercado que oferecem integração com sistemas de monitoramento de 

rede: ServiceNow, Zendesk e Freshservice são alguns exemplos. 
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Portanto, pelo exposto acima indefere-se o presente recurso. 

13 – GA TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

48902 – ALINE AVELINO BATISTA; 

46438 – CINTIA DO ROSARIO DA SILVA; 

34592 – CLAUDIENE APARECIDA LÓPES SIMÕES; 

37051 – DANIELE FERREIRA DE PAULO COLARES; 

45925 – NIVIA MARIA CORLAITE; 

30899 – ROSIANE DE PAULA CAETANO FERREIRA; 

52945 – SAMUEL VENTURA FERREIRA; 

34745 – SIRLENE CLÁUDIO GONÇALVES FERREIRA 

QUESTÃO 01 –Recurso INDEFERIDO. No texto em análise, o gênero textual que predomina é aquele 

correspondente a alternativa “B”, quer seja um Conto, por ser uma narrativa curta, com características literárias. 

QUESTÃO 25 – Recurso INDEFERIDO. 

 

QUESTÃO 26– Recurso INDEFERIDO. Considerando que a quantidade mínima de smartphones que a empresta 

deve produzir para gerar um custo total de produção observada a soma é de 40 aparelhos.  

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. Altera-se o gabarito para a alternativa “B”. 

GABARITO C 

ado que a placa tem 3 metros de comprimento e 5 metros de largura, podemos assumir que uma ripa se 

estende de um canto ao outro, então 𝑎=3a=3 e 𝑏=5b=5. Substituindo na fórmula de Pitágoras: 

𝑐2=32+52 = 9 + 25 

𝑐2 = 34 

Agora, para encontrar o comprimento aproximado de cada ripa, tomamos a raiz quadrada de ambos os lados: 

𝑐≈5,8. 
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Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 30 – Recurso INDEFERIDO. Visto que a alternativa C é a única sequência que realiza uma soma. 

QUESTÃO 39 – Recurso INDEFERIDO. Embora existam outras previsões para propor Emenda Constitucional, uma 

das propostas poderá ser realizada nos termos do gabarito por um terço, no mínimo, dos membros da Câmara dos 

Deputados ou do Senado Federal.  

Fonte: https://www12.senado.leg.br/noticias/glossario-legislativo/emenda-constitucional 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. O levantamento de casos de doenças como a dengue devem ser notificados 

para os serviços de vigilância epidemiológica, para que assim, a partir dessas informações, as medidas cabíveis 

para erradicar a doença sejam tomadas. O que se requer é a manutenção do gabarito.  

14 – GA TÉCNICO DE ENFERMAGEM ESF 

48493 – CÉLIA APARECIDA ALBINO; 

50635 – JORDANIA BATISTA SANTOS SIMIM; 

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. Altera-se o gabarito para a alternativa “B”. 

QUESTÃO 30 – Recurso INDEFERIDO. Visto que a alternativa C é a única sequência que realiza uma soma. 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. Infelizmente, a banca manterá ao gabarito, pois segundo os dados do 

próprio INCA, o câncer de mama é o mais incidente (depois do de pele não melanoma), com 74 mil casos novos 

previstos por ano até 2025. “Nas regiões mais desenvolvidas, em seguida vem o câncer colorretal, mas, nas de 

menor IDH, o câncer do colo do útero ocupa essa posição. A observação desse dado epidemiológico pode ser visto 

em: 

 https://bvsms.saude.gov.br/inca-lanca-a-estimativa-2023- incidencia-de-cancer-no-brasil/ 

QUESTÃO 50 - Recurso INDEFERIDO. Infelizmente, a banca manterá ao gabarito, pois segundo os dados do 

próprio INCA, o câncer de mama é o mais incidente (depois do de pele não melanoma), com 74 mil casos novos 

previstos por ano até 2025. “Nas regiões mais desenvolvidas, em seguida vem o câncer colorretal, mas, nas de 

menor IDH, o câncer do colo do útero ocupa essa posição. A observação desse dado epidemiológico pode ser visto 

em: https://bvsms.saude.gov.br/inca-lanca-a-estimativa-2023-incidencia-de-cancer-no-brasil/ 

16 – GA TÉCNICO DE ORÇAMENTO E CONTABILIDADE 

37061 – EMERSON CÉSAR MACIEL; 

49180 – GABRIELLE CÁSSIA DOS REIS PROFETA; 

https://bvsms.saude.gov.br/inca-lanca-a-estimativa-2023-%20incidencia-de-cancer-no-brasil/
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47499 – LUCAS TADEU BERTOZZI DESCHAMPS; 

 

QUESTÃO 06 – A Banca de Língua Portuguesa reitera que, para a QUESTÃO 06, existe apenas uma resposta 

correta, qual seja: a alternativa B). Em qualquer gramática normativa da Língua Portuguesa é possível evidenciar a 

distinção do “que” como conjunção e do “que” como pronome relativo. O “que”, como conjunção subordinativa 

integrante, sempre estará sintaticamente integrada a um verbo (daí sua classificação como “conjunção integrante”). 

Nesse caso, a conjunção estará introduzindo uma oração subordinada substantiva. É o que ocorre na alternativa 

B): “…dizendo que o velho estava livre de perigo…”, na qual se observa a relação direta entre o verbo “dizer” e o 

“que”, conjunção que introduz “aquilo que D. Eufêmia estava dizendo”. Nos demais casos, o “que” está 

sintaticamente relacionado com substantivos. No caso da alternativa A), o objeto direto do verbo “ver” é “o pai”. É 

necessário notar que a oração “que estava gravemente enfermo” se refere ao termo “o pai”, que é um substantivo. 

Conforme apregoam as gramáticas, quando o “que” introduz uma oração que se refere a um substantivo, trata-se 

de um caso de “pronome relativo”. Isso ocorre em A) = o “que” está relacionado ao substantivo “pai”. Ocorre em C) 

= o “que” está relacionado ao substantivo “companheiro de escritório”. Ocorre em D) = o que está relacionado ao 

substantivo “ninho”. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 

QUESTÃO 21 – Recurso INDEFERIDO. 

 

             X = 70 

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. Altera-se o gabarito para a alternativa “B”. 

Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 30 – Recurso INDEFERIDO. Visto que a alternativa C é a única sequência que realiza uma soma. 

QUESTÃO 33 – Recurso INDEFERIDO. Nos termos do Art. 8º da Constituição Federal de 1988, é vedada a criação 

de mais de uma organização sindical, em qualquer grau, representativa de categoria profissional ou econômica, na 

mesma base territorial, que será definida pelos trabalhadores ou empregadores interessados, não podendo ser 

inferior à área de um Município. Nesse sentido, o gabarito apresenta a afirmativa correta, sendo que a sua 

manutenção é o que se requer. 

GABARITO B 

(90 – x ) + (180 – x) = 130 

-2x = 130 – 180 – 90 

2x = 140 
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QUESTÃO 34 – Recurso INDEFERIDO. A manutenção do gabarito é o que se requer eis que São símbolos da 

República Federativa do Brasil a bandeira, o hino, as armas e o selo nacionais, não havendo o que se falar em 

alteração ou anulação da questão.  

QUESTÃO 35 – Recurso INDEFERIDO. A questão requer as competências privativas da União para legislar, o que 

se difere das competências concorrentes. Sendo assim, a manutenção do gabarito é o que se requer no presente 

caso. 

17 – GA TÉCNICO DE SAÚDE / ANÁLISES CLÍNICAS 

32416 – BRUNA EMANUELLE FERREIRA; 

Obs: Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito. O que se questiona não é a 

capacidade de sobrevivência da bactéria e sim, o seu desenvolvimento. Nesse sentido, não há o que se falar em 

anulação da questão.  

QUESTÃO 47 –Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito.  

Fonte: https://pt.khanacademy.org/science/biology/cellular-respiration-and-fermentation/variations-on-cellular-

respiration/a/fermentation-and-anaerobic-respiration 

18 – GA TÉCNICO DE SAÚDE / FARMACIA 

33381 – NATALIA MENDES DE LIMA; 

Obs: Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. A manutenção do gabarito é o que se requer eis que conforme a RDC 430, 

o controle térmico de transporte de medicamentos termobolábeis é em câmaras frias ou refrigeradores.  

19 – GA TÉCNICO DE SAÚDE / RADIOLOGIA 

52270 – ALINE STEPHANE MAGELA COURA; 

51422 – DOUGLAS LOURENÇO LAGE; 

32485 – FELIPE JORGE PEREIRA; 

41625 – JAQUELINE GUIMARÃES OLIVEIRA; 

45116 – PATRÍCIA VARGAS; 
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40045 – RENATO CALDEIRA DE SOUZA; 

34120 – TAT AP MOUR; 

QUESTÃO 19 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, posto que o trecho do texto 

em que o sujeito exerce simultaneamente o papel de agente e paciente da ação verbal é respectivamente “b) “…teve 

a fortuna ou a desgraça de se sentar ao lado da loirinha…” (5§)”. Indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. Altera-se o gabarito para a alternativa “B”. 

Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 30 – Recurso INDEFERIDO. Visto que a alternativa C é a única sequência que realiza uma soma. 

QUESTÃO 41 –Recurso INDEFERIDO. Apesar das lâminas de chumbo serem aplicadas na grade antidifusora, ela 

é um componente dessa estrutura e não o elemento fundamental para o processo de uma imagem com contraste 

maior, visto que eles controlam a restringem feixes. O uso de filmes com velocidade alta tem mais implicação junto 

a abordagem da questão. 

QUESTÃO 43 – Recurso INDEFERIDO. De acordo com os estudos efetuados por Tavano, Capelozza e Fontão 

(1996) verificaram, através do método sensitométrico, o melhor tempo de revelação entre 60, 30 e 15 segundos, 

com soluções processadoras na temperatura de 35°C, quando comparadas na temperatura de 20°C. Concluíram 

que à 35°C, o tempo de 60 segundos foi o que mais se aproximou do processamento padrão; e o de 15 segundos 

resultou em propriedades inadequadas para o diagnóstico radiográfico. A lavagem intermediária ocorre quando o 

filme é lavado em água para remover os resíduos da solução reveladora (WHAITES, 2003), recomenda-se a imersão 

do filme em água por 30 segundos (LANGLAND; LANGLAIS, 2002). 

Ref.Bibliográfica: https://www.hu.usp.br/wp-content/uploads/sites/350/2010/07/19962artigo_09.pdf 

http://www.prac.ufpb.br/anais/xenex_xienid/xi_enid/monitoriapet/ANAIS/Area6/6CCSDCOSMT08.pdf 

https://coggle.it/diagram/XVl5oxWw0EGaJlO0/t/componentes-do-filme-radiogr%C3%A1fico 

20 – GA TÉCNICO DE SEGURANÇA NO TRABALHO 

35729 – PRISCILA COELHO DA SILVA; 

31925 – VIVIANE CONCEIÇÃO DE JESUS COELHO 

QUESTÃO 19 – Recurso INDEFERIDO. A banca de Língua Portuguesa reitera que, para haver voz reflexiva, é 

necessário que haja a ocorrência do pronome “se” reflexivo, o que não ocorre na alternativa A): “Um dia, D. Eufêmia 

foi chamada, a toda a pressa, a Juiz de Fora…”. Diante do exposto, o recurso está INDEFERIDO. 
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QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. Altera-se o gabarito para a alternativa “B”.  

Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito, alternativa “C”, posto que o 

PPP é um documento que evidencia e garante o direito de aposentadoria especial do trabalhador. 

QUESTÃO 50 –Recurso INDEFERIDO. Os extintores de incêndio causados por líquidos inflamáveis são aqueles 

classificados como da classe “B”.  

21 – GA TÉCNICO DE TRIBUTAÇÃO 

45023 – ELLEN MARIA MELO VASCONCELOS; 

30836 – JOSE LUIZ DE ALMEIDA; 

41309 – JÚNIA DA COSTA CARVALHO; 

41306 – MARIANA HAISSA DA COSTA CARVALHO 

QUESTÃO 29 – Recurso DEFERIDO. Altera-se o gabarito para a alternativa “B”. 

Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 30 – Recurso INDEFERIDO. Visto que a alternativa C é a única sequência que realiza uma soma. 

QUESTÃO 41 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por INDEFERIR 

este recurso, visto que, o gabarito encontra previsão expressa na legislação, qual seja, art. 35º, CTN. Ressaltando 

não haver nenhuma outra alternativa correta. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO 42 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por INDEFERIR 

este recurso, visto que, o gabarito encontra previsão expressa na legislação, qual seja, art. 100º, CTN. Ressaltando 

não haver nenhuma outra alternativa correta. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Após a análise do presente recurso, esta Banca entendeu por INDEFERIR 

este recurso, visto que, o gabarito encontra previsão expressa na legislação, qual seja, art. 15º, CF/88. Ressaltando 

não haver nenhuma outra alternativa correta. Diante do exposto, indefere-se o presente recurso. 

22 – GA TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL DO ESF 

35741 – GLEICA EVA RODRIGUES; 

45133 – LARA FABYAN LOPES DA CUNHA 
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Altera-se o gabarito da questão 29 para “B”, para os cargos 09 até 23. 

QUESTÃO 44 – Recurso INDEFERIDO. O cirurgião dentista utilizará o alginato para produzir moldes dentários 

precisos mesmo na presença de saliva. Sendo assim, o que se requer é a manutenção do gabarito.  

QUESTÃO 46 – Recurso INDEFERIDO. O que se requer é a manutenção do gabarito. O fio de sutura Poliglactina 

910 é sintético absorvível, estéril, formado por um copolímero, em que 90% de sua composição é constituída de 

glicolida e 10% de L-lactida, multifilamento trançado na cor violeta. 

QUESTÃO 49 – Recurso INDEFERIDO. A única resposta cabível na presente questão é o músculo pectíneo, que 

se encontra no fêmur. Ele possui a origem mais superior de todos os adutores da coxa, na linha pectínea do púbis 

no ramo púbico superior. Nesse sentido, a manutenção do gabarito é o que se requer.  

QUESTÃO 50 – Recurso INDEFERIDO. Mantém-se o gabarito, considerando que a maior adesividade do tecido 

dentário ao cimento de ionômero de vidro torna-se necessário a limpeza da cavidade é o ácido poliacrilico.  

 

 

Belo Horizonte, 21 de maio de 2024. 
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